
 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

Las Malvinas son argentinas 

 

 

      REGISTRADO CSU-536 

 

Corresponde a Expte. X-10/18 

 

     BAHIA BLANCA, 25 de agosto de 2022 

 

VISTO:  

 

El reglamento de funcionamiento de la Editorial de la Universidad Nacional del Sur 

(EDIUNS) aprobado por Resolución CU-544/97 (modificatoria de CSU-544/95) y CSU-333/02; 

 

La Resolución CSU-479/2018 que designa al Consejo Editor de la Editorial de la 

Universidad Nacional del Sur (EDIUNS) en el marco del artículo 2 de la Resolución CU-544/95 

y su modificatoria CSU-658/97; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la normativa vigente establece que el Consejo Editor estará integrado por un (1) 

representante titular y un (1) suplente de cada Departamento y un (1) representante por 

Rectorado, designados por el Consejo Superior Universitario a propuesta de cada Unidad 

Académica (Res. CSU-333/02);  

 

Que la designación de las/os representantes que integran el Consejo Editor de la 

Editorial de la Universidad Nacional del Sur (EDIUNS) se realiza por el período de tres (3) años 

renovable por tercios;  

 

Que en la actualidad se encuentran vencidos los mandatos de las/os consejeras/os que 

representan a los Departamentos Académicos y al Rectorado;  

 

Que el Consejo Superior Universitario aprobó, en su reunión del 24 de agosto de 2022, lo 

aconsejado por su Comisión de Investigaciones Científicas y Tecnológicas. Institutos, Becas, 

Subsidios y Extensión;  

 

POR ELLO, 

EL CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1: Constituir al Consejo Editor de la Editorial de la Universidad Nacional del Sur 

(EDIUNS) designando a los representantes de las unidades académicas que se detallan a 

continuación por un período de tres (3) años, a partir de la presente resolución: 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

Las Malvinas son argentinas 

 

 

Por Rectorado:  

 

Dr. Leopoldo Raimundo GOMEZ (Legajo: 10.137, DNI: 27.091.567) 

 

Departamento de Agronomía 

 

Titular: Dr. Luis F. HERNÁNDEZ  (Legajo: 5029, DNI: 11.391.997)  

Suplente: Mg. Damián A. PEVSNER (Legajo: 8946, DNI: 22.505.289)  

 

Departamento de Ciencias de la Administración 

 

Titular: Dra. Marisa SANCHEZ (Legajo: 7953, DNI: 20.691.155)  

Suplente: Esp. María Alicia SCHMIDT (Legajo: 11067, DNI: 29.300.115)  

 

Departamento de Ciencias de la Educación 

 

Titular: Dra. María Elena MOLINA (Legajo: 14312, DNI: 32.235.934)  

Suplente: Prof. Rafael CORNEJO ENDARA (Legajo: 10747, DNI: 27.407.791)  

 

Departamento de Ciencias de la Salud 

 

Titular: Méd. Marta Susana BERTÍN (Legajo: 11908, DNI: 16.006.035)  

Suplente: Lic. Marisa ZAPATA (Legajo: 13815, DNI: 17.673.369)  

 

Departamento de Ciencias e Ingeniería de la Computación 

 

Titular: Dr. Martín Leonardo LARREA (Legajo: 9765, DNI: 27.918.221)  

Suplente: Dr. Sergio Alejandro GOMEZ (Legajo: 10189, DNI: 21.706.624)  

 

Departamento de Biología, Bioquímica y Farmacia:  

 

Titular: CURINO, Alejandro Carlos (Legajo 7070- DNI: 14.005.173) 

Suplente: BIANCHINOTTI, María Virginia  (Legajo 6304: DNI 13.704.204) 

 

Departamento de Derecho 

 

Titular: Abog. Hugo Víctor CAIMANI (Legajo: 8644, DNI: 11.113.566)   

Suplente: Dr. José Ignacio PAZOS CROCITTO (Legajo: 9842, DNI: 24.670.751)   

 

 

 



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

Las Malvinas son argentinas 

 

 

Departamento de Economía 

 

Titular: Dra. María Florencia ARNAUDO (Legajo: 10488, DNI: 29.145.598)  

Suplente: Dra. Leila VECSLIR (Legajo: 11537, DNI: 27.331.520)  

 

Departamento de Física:  

 

Titular: Dr. Mariano FEBBO (Legajo 9184- DNI 25.994.133)  

Suplente: Dra. Sandra Isabel SIMONETTI (Legajo 9351 – DNI 20.989.407) 

 

Departamento de Geografía y Turismo: 

 

Titular: Dra. Vanesa BOHN (Legajo: 11770, DNI 26.794.497)  

Suplente: Dra. Claudia SERENO (Legajo: 10084, DNI:  26.228.008)  

 

Departamento de Geología: 

  

Titular: Dr. Marcelo Adrián MARTÍNEZ (Legajo: 9726, DNI: 17.478.767)  

Suplente: Dr. Rodrigo Leandro TOMASSINI (Legajo: 13225, DNI: 28.946.276)   

 

Departamento de Humanidades: 

 

Titular: Mg. Mariano SANTOS LA ROSA (Legajo: 10059, DNI: 26.958.627)  

Suplente: Dra. María de las Nieves AGESTA (Legajo: 10697, DNI: 27.831.709)   

 

Departamento de Ingeniería:   

 

Titular: Mg. Ing. Adrián Andrés TONCOVICH (Legajo 9908 – DNI: 23.237.629) 

Suplente: Mg. Ing. Sandra Isabel ROBLES (Legajo 7633 – DNI: 16.206.246) 

 

Departamento de Ingeniería Química:  

 

Titular: Dr. José Alberto BANDONI (Legajo 6018- DNI: 11.046.659) 

Suplente: Dr. Eduardo Miguel IZURIETA (Legajo 12606- DNI 34.945.441) 

 

Departamento de Matemática: 

 

Titular: Mg. Graciela Beatriz PAOLINI (Legajo 6049, DNI: 16.731.389)  

Suplente: Dr. Guillermo CAPOBIANCO (Legajo 9522, DNI: 28.147.875) 

 

Departamento de Química:  



 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

Consejo Superior Universitario 
BAHIA BLANCA - REPUBLICA ARGENTINA 

 

 
 

Las Malvinas son argentinas 

 

 

 

Titular: Dra. Mariana ALVAREZ (Legajo 9164, DNI: 22.539.160) 

Suplente: Dr. Gustavo SILBESTRI, (Legajo: 9762, DNI: 25.215.197) 

 

ARTÍCULO 2: Pase a la Secretaría General de Cultura y Extensión Universitaria y por su 

intermedio a la Editorial de la UNS. Comuníquese a las unidades académicas, al CEMS, al 

Boletín Oficial y a la Secretaría General de Coordinación. Cumplido; archívese. 

 

 


		2022-08-26T06:35:40-0300
	CASTELLANO Andrea Susana


		2022-08-26T14:13:00-0300
	VEGA Daniel Alberto




